
COMUNE DI COLICO 
Provincia di Lecco 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 3  Reg.Delib.               N. ______ Reg. Pubbl. 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA DELLA VARIANTE AL VIGENTE 
PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA COMUNALE 

 
 

 L'anno  duemiladiciassette addì  uno del mese di marzo alle ore 18:30, nella sede comunale 
 
 Previa comunicazione ai sensi dell’art. 20 - comma 7 del vigente Statuto Comunale, si è riunito il 
Consiglio Comunale - in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima. 
 
 Risultano:  
 

GILARDI MONICA P MAZZINA LUCA P 

IELARDI DAVIDE P BONETTI DANIELE P 

RABBIOSI SABRINA P CURTONI ALFONSO A 

RUFFONI MARINO P SGHEIZ MAURO P 

MOIANA FRANCESCA P VENINI ENZO P 

COMBI ANDREA P GREGA RAFFAELE A 

BETTIGA BARBARA P   

 
presenti n.  11 e assenti n.   2. 
 
 Partecipa il Segretario Comunale De Amicis Valentina. 
 
 La Sig.ra Gilardi Monica - SINDACO - assunta la presidenza della seduta e constatata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine del 
giorno: 



 

COMUNE DI COLICO 
Provincia di Lecco 

 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 01-03-2017 COMUNE DI COLICO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 78 del vigente regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale, gli 
interventi dell'intera seduta sono registrati mediante incisione magnetica; i supporti fonici sono custoditi in archivio, 
con possibilità di accesso, anche con duplicazione, da parte dei Consiglieri e dei singoli cittadini interessati. Il 
Comune pubblica all’interno del proprio sito istituzionale le registrazioni delle sedute su idoneo supporto fonico; 
(link: Consigli Comunali). Nella medesima sezione è inoltre pubblicato in apposito file non modificabile la 
trascrizione dell'intero Consiglio comunale avvalendosi di ditta e/o personale esterno. 
 
VISTA la proposta di deliberazione concernente l’oggetto ed i pareri resi sulla stessa ai sensi dell’art. 49, comma 
1, e art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
UDITO il seguete dibattito: 
Il Sindaco lascia la parola al consigliere Bettiga per l'illustrazione della proposta. 
E' presente in aula il tecnico professionista redattore della variante, dott. Torricelli. 
Il consigliere Barbara Bettiga illustra la proposta dando atto che non sono pervenute osservazioni. Il consigliere si 
sofferma sul parere Arpa pervenuto dando atto che è stato trasmesso al tecnico professionista per le 
controdeduzioni.  
 
Il dott. Torricelli prende la parola e illustra tecnicamente il lavoro svolto. Con riferimento al parere Arpa spiega che 
quanto espresso nel parere da Arpa non trova riscontro nella letteratura in materia e che non c'è una legge che 
dice quanto deve essere larga la fascia cuscinetto. 
 
Il consigliere Mauro Sgheiz interviene dando atto che l'intervento del tecnico professionista non è stato 
convincente. Il consigliere illustra le motivazioni spiegando che Arpa vede piani di zonizzazione acustica da 
sempre e fornisce supporto tecnico e amministrativo ai Comuni. il consigliere osserva che il parere Arpa 
casualmente riporta le osservazioni da lui fatte in sede di adozione. il consigliere fa notare che si parla di un 
cambio classe , dalla V alla VI, e che ciò comporta un cambio di  fascia notturna di dieci decibel. Il consigliere 
chiede il perchè di una simile variante: se è stata fatta per sanare una situazione, se per rispondere ad una 
richiesta. Il consigliere conclude affermando che prima di fare una variante si comunica con Arpa preventivamente 
e si dice sorpreso del fatto che del parere Arpa non si è tenuto conto. 
 
il tecnico professionista, in riscontro al consigliere Sgheiz, precisa innanzitutto che il cittadino ha gli stessi diritti 
che aveva prima e spiega che bisogna rispettare i limiti che c'erano prima. Il tecnico afferma che ha sorpreso il 
commento esposto da arpa nel parere in quanto Arpa approva anche piani senza la presenza di cuscinetti. 
 
Il consigliere Mauro Sgheiz specifica che la questione riguarda il fatto che si tocca una porzione significativa del 
nucleo industriale che tocca una frazione "Curcio" e che è necessario valutare altri elementi, non solo tecnici. 
 
Il consigliere Enzo Venini prende atto che non è pervenuta nessuna osservazione da parte dei cittadini e ritiene 
che nulla cambierà in realtà nella sostanza. Il consigliere prende atto, dopo aver chiesto e avuto conferma in 
consiglio, che le controdeduzione non sono state inviate ad Arpa. 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione; 
 



 

COMUNE DI COLICO 
Provincia di Lecco 

 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 01-03-2017 COMUNE DI COLICO 

Con voti n. 9 favorevoli, n. 2 astenuti e n. 0 contrari resi nelle forme di legge, essendo n.   11 i Consiglieri presenti 
e n. 9 i votanti: 
 

D E L I B E R A 
 

1 DI APPROVARE la proposta di deliberazione in oggetto nel testo che si allega al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
2 DI DICHIARARE, con voti n. 9 favorevoli, n. 2 astenuti e n. 0 contrari resi nelle forme di legge, essendo n.   11 i 
Consiglieri presenti e n. 9 i votanti, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

COMUNE DI COLICO 
Provincia di Lecco 

 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 01-03-2017 COMUNE DI COLICO 

 

Ufficio: RESP.STR.3 Assessorato: URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-LAVORI 
PUBBLICI 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N.14 DEL 20-02-2017 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEFINITIVA DELLA VARIANTE AL VIGENTE PIANO DI 
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA COMUNALE 

 
 
Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto si esprimono i seguenti pareri, ex art. 49, comma 1, e 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000: 
 

 

IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 

 

 

IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 

[X]  FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE 

[ ]  NON FAVOREVOLE  

con motivazione riportata a tergo del foglio 

[ ]  NON FAVOREVOLE  

con motivazione riportata a tergo del foglio 

[X]  NON ASSUME RILIEVO CONTABILE 

Data: 20-02-2017 

 

Data: 20-02-2017 

Firma: f.to Geom. Bruno Mazzina 

 

 

Firma: f.to Dott.ssa Loretta Bertolini 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Premesso che: 

 il D.P.C.M 1 marzo 1991 all’art. 2 ha sancito l’obbligo per le amministrazioni comunali di dotarsi della 
zonizzazione acustica del territorio comunale; 

 la delibera della Giunta Regionale 25 giugno 1993 n. 5/37724 ha stabilito le “linee guida per la zonizzazione 
acustica del territorio comunale”; 

 la legge 26 ottobre 1995 n° 447, legge quadro sull’inquinamento acustico, indica all’art. 6 tra le competenze 
dei Comuni, la classificazione acustica del territorio; 

 la legge Regionale n.13/01 norme in materia di inquinamento acustico affronta in maniera diversa le 
problematiche dell’inquinamento acustico definendo le prime modalità di classificazione del territorio comunale 
in classi acustiche e i rapporti tra questa e gli strumenti urbanistici comunali (art. 2 e 4); 



 

COMUNE DI COLICO 
Provincia di Lecco 

 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 01-03-2017 COMUNE DI COLICO 

 la classificazione acustica del territorio comunale è un importante atto di pianificazione con rilevanza sulla 
destinazione d’uso del territorio, in quanto determina il livello di rumorosità massimo consentito e quindi la 
possibilità di tutelare aree per la quale è necessario la quiete; 

 il  Piano di governo del Territorio (PGT) del Comune di Colico è stato adottato con delibera C.C. n. 72 del 
22.12.2012 e definitivamente approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 11.07.2013; 
 

Dato atto che con delibera C.C. n. 32 del 11/07/2013 si provveduto ad approvare definitivamente il Piano di 
Zonizzazione Acustica del territorio comunale ai sensi della L.R. n. 13/2001; 

 
Preso atto della richiesta di modifica al Piano di Zonizzazione Acustica, depositata agli atti comunali in data 
02.05.2016 con prot. n. 0007659/06/01/2, da diverse società del territorio comunale di Colico site in "Zona 
Industriale", e sollecitata in data 24.09.2016 con prot. n. 0015947/06/03/12; 
 
Considerato che nella Zona Industriale di Colico, l'attuale attribuzione della classe acustica "V - Aree 
prevalentemente industriali" risulta eccessivamente restrittiva e penalizzante in relazione alle attuali attività 
produttive insediate da tempo in un comparto privo di unità abitative, perciò ad uso esclusivamente industriale. 
 
Dato atto che si ritiene di provvedere alla riclassificazione di alcune aree della Zona Industriale di Colico da classe 
"V - Aree prevalentemente industriali" a classe "VI - Aree esclusivamente industriali"; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 55 del 06.10.2016 con la quale si adottava la Variante al vigente Piano di 
Classificazione Acustica del territorio comunale di Colico, composta dagli elaborati presentati dal professionista 
Dr. Manfron Adriano – Amministratore Unico della Società ASA, in data 05.10.2016 prot. n. 0016615/06/01/3, 
come di seguito riportati (Allegato A): 

1. Relazione di Variante; 
2. Relazione Tecnica;  
3. Tavola n. 2 - Azzonamento acustico scala 1:5.000 - Zona Est;  
4. Tavola n. 6 - Azzonamento acustico scala 1:10.000 - Tutto il territorio comunale. 

 
Richiamate le motivazioni esposte nella relazione a firma dei professionisti Dr. Manfron Adriano e Dr. Torricelli 
Francesco; 
 
Dato atto che, cosi come indicato nell’art. 3 della L.R. 10.08.2001 n. 13, si è provveduto a: 

 Pubblicare sul B.U.R.L – Serie Avvisi e Concorsi – n. 43 del 26.10.2016 l’avviso di avvenuta adozione e di 
pubblicazione della Variante al vigente Piano di Classificazione Acustica; 

 Pubblicare all’Albo Informatico, dal 26.10.2016 al 27.12.2016, l’avviso di adozione e di pubblicazione della 
Variante al vigente Piano di Classificazione Acustica; 

 Trasmettere, con PEC n. 0018114/06/01/3 del 26.10.2016, copia degli atti all’A.R.P.A. - Agenzia Regionale 
per la Protezione dell’Ambiente della Lombardia per l’espressione del parere di competenza; 

 Trasmettere, con PEC n. 0018116/06/01/3 del 26.10.2016, copia degli atti ai comuni confinati per 
l’espressione degli eventuali pareri di competenza; 

 
Dato atto che nei termini stabiliti, e cioè entro il 27.12.2016 non sono pervenute osservazioni; 
 
Dato atto che non sono pervenute comunicazioni dai Comuni confinanti; 
 



 

COMUNE DI COLICO 
Provincia di Lecco 

 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 01-03-2017 COMUNE DI COLICO 

Preso atto che A.R.P.A. - Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Lombardia con nota in atti 
comunali con prot. n. 0021371/06/01/2 del 17/12/2016 ha trasmesso via pec il proprio parere tecnico, allegato alla 
presente (Allegato B); 
 
Considerato che il Dr. Manfron Adriano – Amministratore Unico della Società ASA Servizi S.r.l. con sede a Como 
in Via Giovio, 35, incaricata per la predisposizione della Variante al vigente Piano di Classificazione Acustica e il 
Dr. Torricelli Francesco – Tecnico Competente in Acustica Ambientale, hanno provveduto, in seguito alle verifiche 
del caso, a redigere la controdeduzione al parere tecnico espresso da ARPA con la pec di cui sopra, con nota del 
11.01.2017 allegata in copia alla presente (Allegato C); 
 
Ritenuto di condividere il contenuto della controdeduzione al parere tecnico espresso da ARPA, redatta dalla 
società ASA Servizi Srl con nota del 11.01.2017; 
 
 

D  E  L  I  B  E  R  A 
 
 

Di approvare definitivamente la proposta di Variante al vigente Piano di Classificazione Acustica del territorio, 
redatta dal Dr. Manfron Adriano – Amministratore Unico della Società ASA Servizi S.r.l. con sede a Como in Via 
Giovio n. 35, e dal Dr. Torricelli Francesco - Tecnico Competente in Acustica Ambientale, composta dai seguenti 
elaborati (Allegato A) facenti parte integrante del presente atto: 

1. Relazione di Variante; 
2. Relazione Tecnica;  
3. Tavola n. 2 - Azzonamento acustico scala 1:5.000 - Zona Est;  
4. Tavola n. 6 - Azzonamento acustico scala 1:10.000 - Tutto il territorio comunale; 

condividendo il contenuto della controdeduzione al parere tecnico espresso da ARPA, redatta dalla società ASA 
Servizi Srl con nota del 11.01.2017, allegata alla presente (Allegato C); 
 
Di provvedere alla pubblicazione sul B.U.R.L. dell’avviso di approvazione definitiva e di deposito degli atti della 
Variante al vigente Piano di Classificazione Acustica. 
 
 
 
Allegati:   
A. elaborati disponibili in formato cartaceo c/o la Struttura n. 3 ed in formato digitale sul sito web del Comune di 

Colico; 
B. parere tecnico ARPA prot. n. 0021371/06/01/2 del 17/12/2016; 
C. controdeduzione. 
 
 

Il Responsabile del procedimento 

f.to Geom. Bruno Mazzina 

 
 
 



 

COMUNE DI COLICO 
Provincia di Lecco 

 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 01-03-2017 COMUNE DI COLICO 

Fatto letto e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
F.to Dott.ssa Gilardi Monica F.to Dott.ssa De Amicis Valentina 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, all’Albo 
Pretorio Informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009, n. 69) per 
rimanervi per 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  
 
 

Colico, lì 08.03.2017            
 

 L’addetto alla pubblicazione 
 F.to Vasta Federica 

 
 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 

Colico, lì 08.03.2017            
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa De Amicis Valentina 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
 

 La presente deliberazione diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ai sensi 
dell’art. 134, 3° comma, del Decr. Leg.vo n. 267/2000. 

 
 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134 – 4° 

comma, del Decr. Leg.vo n. 267/2000. 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa De Amicis Valentina 

 


